

Số: **296**/BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày **03** tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình triển khai Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Công văn số 5935/BLĐTBXH-VPQGGN ngày 21/11/2024 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước; trên cơ sở báo cáo của các cơ quan, đơn vị, địa phương và đề xuất của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Công văn số 6487/SLĐTBXH-BTXH&GN ngày 30/11/2024, UBND tỉnh Quảng Ngãi báo cáo tình hình triển khai thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

1. Công tác thành lập Ban Chỉ đạo các cấp

- Cấp tỉnh: Thành lập Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh tại Quyết định số 1637-QĐ/TU ngày 21/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Cấp huyện: Có 11/13 huyện, thị xã, thành phố thành lập Ban Chỉ đạo cấp huyện.

- Cấp xã: 27/173 xã, phường, thị trấn thành lập Ban Chỉ đạo cấp xã.

Dự kiến cấp huyện, cấp xã hoàn thành công tác thành lập Ban Chỉ đạo trước ngày 06/12/2024.

2. Ban hành Kế hoạch triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát

- Cấp tỉnh: Ban hành Kế hoạch triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh đến năm 2025 tại Kế hoạch số 04-KH/BCĐ ngày 12/11/2024 của Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh.

- Cấp huyện: Có 06/13 huyện, thị xã, thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, 07 địa phương còn lại dự kiến hoàn thành trước ngày 06/12/2024.

- Cấp xã: Hiện nay, đang xây dựng Kế hoạch và dự kiến ban hành Kế hoạch triển khai trước ngày 10/12/2024.

3. Kết quả huy động nguồn lực

Tính đến ngày 28/11/2024 đã có 28 cơ quan, địa phương, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh; cán bộ và nhân dân trên địa bàn tỉnh đăng ký ủng hộ với tổng kinh phí là **242,38 tỷ đồng**. Trong đó:

- Có 15 cơ quan, địa phương, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh đăng ký ủng hộ, với kinh phí **217,78 tỷ đồng**

- Cán bộ và nhân dân các địa phương trên địa bàn tỉnh đăng ký ủng hộ, với kinh phí **24,6 tỷ đồng**.

4. Những khó khăn trong triển khai thực hiện

Hiện nay, Trung ương chưa ban hành các văn bản pháp lý về điều kiện, đối tượng, định mức, quy trình, thủ tục hỗ trợ đối với Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước nên việc triển khai công tác rà soát lập danh sách, phê duyệt đối tượng còn gây lúng túng, khó khăn cho các địa phương.

5. Kiến nghị, đề xuất

Kính đề nghị Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Tham mưu cấp có thẩm quyền quy định về điều kiện, đối tượng, định mức, quy trình, thủ tục triển khai thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát để có cơ sở triển khai thực hiện đảm bảo quy định.

- Tiếp tục quan tâm phân bổ nguồn vốn từ Quỹ cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo hộ cận nghèo cho tỉnh Quảng Ngãi trong thời gian đến để đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện theo kế hoạch đề ra.

- Quan tâm phân bổ sớm nguồn vốn thực hiện Chương trình hỗ trợ nhà ở cho người có công cách mạng và thân nhân liệt sĩ theo Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg ngày 22/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ để tạo điều kiện thuận lợi cho tỉnh thực hiện hỗ trợ nhà ở cho người có công cách mạng và thân nhân liệt sĩ trên địa bàn huyện Ba Tư hoàn thành trước ngày 11/3/2025 (Chào mừng Kỷ niệm 80 năm Ngày khởi nghĩa Ba Tư).

Kính báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quan tâm, xem xét./.

Nơi nhận:

- Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội;
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên Ban Chỉ đạo được thành lập tại Quyết định số 1637-QĐ/TU ngày 18/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Các Sở: LĐ-TB&XH, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP, KTTH, KTN;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX¹



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Phước Hiền

¹ Cán bộ đầu mối liên hệ thông tin: Ông Võ Minh Hoàng, chuyên viên Phòng BTXH và GN, Sở Lao động – TB&XH tỉnh Quảng Ngãi, Điện thoại: 0978554114.